
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Alagna Valsesia 
Im Land - Comunità Walser 

Piazza degli Alberghi, 20 – 13021 Alagna Valsesia 

tel.+39 0163/922944 - 91361 – fax. 0163/91420 

www.comune.alagnavalsesia.vc.it 
PROVINCIA DI VC 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 05/08/2024 

 
OGGETTO: 
NOMINA DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELLA 
L.R. N. 32 DEL 1° DICEMBRE 2008           

 
L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di agosto alle ore diciotto e minuti zero  

convocato dal Sindaco con avvisi recapitati in tempo utile a ciascun Consigliere, come risulta dalle 
relazioni di notifica del Messo Comunale, previa pubblicazione all’Albo Pretorio dell’elenco degli 
oggetti da trattarsi e deposito degli atti relativi nella Segreteria Comunale, si è riunito, in sessione 
Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, presso Piazza degli Alberghi, 20.       
La seduta si svolge in modalità remota o mista e in accordo alle modalità di disciplina del 
funzionamento delle sedute di consiglio comunale come approvate con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 17 del 11.05.2022 nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Present
e 

  
1. Dott. VEGGI ROBERTO - Sindaco  Sì 
2. NEGRA GIOVANNI - Assessore  Sì 
3. GRASSI DEL GRUMELLO ALBERTO - Consigliere  Sì 
4. COCCHI ANDREA - Consigliere  No 
5. ENZIO ADOLFO - Consigliere  Sì 
6. BIONI ANDREA - Consigliere in collegamento da remoto Sì 
7. BARBERO STEFANO - Consigliere  Sì 
8. FERLA ATTILIO - Consigliere  Sì 
9. VALZER LISA - Consigliere  Sì 
10. POZZI MARCO - Consigliere in collegamento da remoto Sì 
11. LANZONI PAOLA - Consigliere in collegamento da remoto 
12.       
13.       

Sì 
      
      

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
 

Assiste all’adunanza, avvalendosi del collegamento in remoto, il Segretario 
Comunale Dott.ssa MOLLIA Antonella 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Dott. VEGGI ROBERTO nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

../../../UT_Ragioneria/Desktop/www.comune.alagnavalsesia.vc.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL SINDACO 
 

 
Vista la legge regionale 32/08, che, tra l'altro, ha istituito e disciplinato il funzionamento 
delle Commissioni locali per il paesaggio ai sensi dell'articolo 148 del Codice dei beni 
culturali e del paesaggio cd. “URBANI” adottato con d.lgs. n. 42/2004 e s.m.i., 
prevedendo che i componenti debbano essere dei soggetti con particolare, pluriennale e 
qualificata esperienza nella tutela del paesaggio; 
 

Considerato che la Regione Piemonte, a seguito anche delle modifiche apportate dal 
D.Lgs. 63/2008 al Codice Urbani, con i provvedimenti sopra citati ha attribuito ai Comuni 
parte delle funzioni amministrative per il rilascio dell'autorizzazione paesaggistica; 
 

Considerato che alle Commissioni locali per il paesaggio è attribuito un ruolo 
fondamentale all'interno del procedimento autorizzatorio in materia di tutela del 
paesaggio, in quanto il parere espresso costituisce una valutazione paesaggistica delle 
trasformazioni proposte altamente qualificata dal punto di vista tecnico-scientifico, oltre 
ad avere natura ed effetti diversi e separati rispetto alla valutazione edilizio - urbanistica 
delle trasformazioni medesime; 
 

Preso atto che con il D.Lgs. 26 marzo 2008 n. 63, sono state apportate modifiche ed 
integrazioni al Codice Urbani, e in particolare: 

 l'art. 146, comma 6, del Codice stabilisce che gli "enti destinatari della delega 
dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze 
tecnico-scientifiche nonchè di garantire la differenziazione tra attività di tutela 
paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico - 
edilizia";  

 l'art. 159, comma 1, dello stesso Codice dispone che le Regioni provvedono a 
verificare la sussistenza, nei soggetti delegati all'esercizio della funzione 
autorizzatoria in materia di paesaggio, dei requisiti di organizzazione e di 
competenza tecnico scientifica stabiliti all'art. 146, comma 6, dello stesso Codice, 
entro il 31 dicembre 2008, apportando le eventuali necessarie modificazioni 
all'assetto della funzione delegata;  

 in mancanza di tale adempimento, le norme statali stabiliscono la decadenza delle 
deleghe paesaggistiche in essere;  

 

Preso atto che la legge regionale 32/08 demanda alle Commissioni locali per il 
paesaggio altresì l'espressione del parere vincolante per gli interventi sulle aree e sugli 
immobili che nelle prescrizioni dei PRGC sono definiti di interesse storico-artistico 
previsto dall'art. 49, comma 15, della LR 56/1977; 
 

Considerato che i requisiti minimi obbligatori per la composizione della commissione 
locale per il paesaggio sono disciplinati al citato art. 4 della Legge Regionale 32/2008 ed 
al punto 2 dell’Allegato A) “Criteri per la verifica, nei soggetti delegati all’esercizio della 
funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, della sussistenza dei requisiti di 
organizzazione e di competenza tecnico-scientifica stabiliti dall’art. 146, comma 6 del D. 
Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.ed i.” della citata D.G.R. n. 34- 10229/2008;  
 

Dato atto che la Commissione deve essere composta da almeno tre componenti in 
possesso di diploma di laurea attinente alla tutela paesaggistica, alla storia dell’arte e 
dell’architettura, al restauro, al recupero ed al riuso dei beni architettonici e culturali, alla 
progettazione urbanistica ed ambientale, alla pianificazione territoriale, alle scienze 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

agrarie o forestali ed alla gestione del patrimonio naturale, dura in carica per un periodo 
non superiore a cinque anni ed è rinnovabile per una sola volta; 
 

Viste ed Esaminate le candidature proposte dai seguenti tecnici corredate dai necessari 
curricula: 

 ing. Andrea Gilardi; 

 ing. Silvia Cerutti; 

 geol. Giovanni Cavagnino; 

 arch. Lodovico Boschetti;  

 dott. Marco Carnisio; 
 

Rilevato che i candidati ing. Andrea Gilardi, ing. Silvia Cerutti, geol. Giovanni 
Cavagnino, arch. Lodovico Boschetti, dott. Marco Carnisio, non fanno parte della 
Commissione Edilizia Comunale;   
 
Dato atto che il presente atto non comporta spesa a carico del Bilancio Comunale; 
 

PROPONE 
 
Di nominare quali componenti della COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO i 
seguenti tecnici: 

 ing. Andrea Gilardi; 

 ing. Silvia Cerutti; 

 geol. Giovanni Cavagnino; 

 arch. Lodovico Boschetti;  

 dott. Marco Carnisio; 
 
Di inviare copia del presente provvedimento alla Regione Piemonte per la verifica della 
sussistenza delle condizioni richieste dal codice; 
 
Di inviare l’avvenuta nomina ai professionisti interessati. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA la relazione del Sindaco; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi palesemente per alzata di mano  

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE integralmente la suesposta proposta di deliberazione. 
 
SUCCESSIVAMENTE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
RITENUTA l’urgenza; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi palesemente per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Dott. VEGGI ROBERTO 

Firmato digitalmente  

 
 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa MOLLIA Antonella 

Firmato digitalmente  

 

 
 

 


